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***

قدرت؛ تنها و مهم ترین عاملی است 
که باعث می شود یک کشور در عرصه 
بین الملل و سیاست خارجی به منافع 
ملی خود دست پیدا کند.  عوامل مختلف 
و بسیاری در کاهش و افزایش قدرت 
نقش ایفا می کنند. یکی از عوامل مهم 
افزایش قدرت، داشتن ذخایر انرژی و 
همچنین ژئوپلیتیک یا همان جغرافیای 
سیاسی است. جنگ اوکراین باعث شده 
که این مهم اهمیت خود را بیش از پیش 
نشان دهد و نیاز تمام کشورها روز به روز 
بیشتر و از طرف دیگر منابع انرژی روز 
به روز کمتر شود. در حال حاضر دور 
هفتم مذاکرات مستقیم و غیرمستقیم 
ایران با 5قدرت جهانی در شهر وین در 
مرحله تعیین کننده و حساسی قرار دارد. 
در این دور از مذاکرات براساس اخبار 
و گزارش های دریافتی پیشرفت های 
ملموس و جدی در مذاکرات و رسیدن 
به توافق صورت گرفته است. قبل از بحث 
پیرامون محتوای مذاکرات و مسائل و 
اختلافات باقی مانده میان ایران و آمریکا 
این مساله به صورت راهبردی مطرح 
است که ضرورت امضای توافق برجام 
در بازه زمانی امروز چیست؟ و آیا باید به 
استقبال این توافق رفت؟ در این خصوص 
دو دیدگاه مطرح است. دیدگاه نخست 
بر این گزاره تاکید دارد که با توجه به 
تحولات رخ داده در سطح جهانی نظیر 
جنگ اوکراین، سفر خانم پلوسی به 
تایوان و تنش در این جزیره استراتژیک 
میان چین و آمریکا، قدرت های غربی به 
توافق با ایران به مثابه فرصتی برای وارد 
کردن نفت و گاز ایران به بازارهای جهانی 
می نگرند تا از این طریق بتوانند بر حجم 
تحریم ها و فشارها علیه روسیه در حوزه 
نفت و گاز بیفزایند. موضوع مهم دیگر این 
است که با توافق برجام جمهوری اسلامی 
ایران را از اتحاد و نزدیکی به روسیه دور 
سازند و از این طریق هم زمینه انزوای 
سیاسی و دیپلماتیک بیشتر روسیه را 
فراهم سازند. به تاسی از این وقایع این 
دیدگاه مطرح است که گذر زمان به نفع 
ایران است و می توان با مقاومت بیشتر 
امتیازهای جدی از طرف غربی گرفت. در 
برابر این دیدگاه هم مطرح است که جنگ 
اوکراین فرصتی بزرگ برای جمهوری 
اسلامی در وصل شدن به بازارهای جهانی 

نفت و گاز و جذب سرمایه های بین المللی 
به خصوص در حوزه صادرات گاز که نیاز 
اساسی قدرت های اصلی اروپاست، است. 
برای همین باید با درک موقعیت زمانی 
از فرصت پیش آمده برای بهره برداری 
نهایت استفاده را داشت و با انجام توافق 
و رفع تحریم ها، هم صادرات نفت کشور 
به ظرفیت لازم برسد و هم درآمدهای 
ارزی کشور در بانک های جهانی از بلوکه 
درآید و وارد چرخه اقتصادی و تجاری 
کشور شود. حال سخن در اینجاست که 
موثرترین استراتژی برای پیشرانی منافع 
ملی کشور در اوضاع کنونی چیست؟ قدر 
مسلم اینکه تحریم های ظالمانه مانعی 
بر سر شکوفایی اقتصادی کشور است و 
برای همین باید از هر فرصتی برای رفع 
تحریم ها استفاده کرد. اما این به مفهوم 
این نیست که به استقبال هر توافقی رفت. 
همان طور که ریاست محترم جمهوری 
کشور آقای رئیسی بارها اعلام کرده اند 
توافقی مورد قبول است که منافع کشور را 
به همراه داشته باشد و تحریم ها به صورت 
ملموس برداشته شود. در این میان در 
یک راهبرد جدید و درست که با همکاری 
و همبستگی منطقه ای با همسایگان و 
کشورهای آسیایی علاوه بر اینکه می تواند 
جهش اقتصادی برای کشورمان و نیز از 
شر تحریم ها خلاص گردد تا جایی که 
می تواند تعیین کننده نرخ مبادلات 
انرژی باشد، به زبان ساده ؛ ایران اسلامی 
می تواند بگوید مبادلات انرژی با ارزی غیر 
از دلار انجام می شود که مقدمات این امر 
در حال انجام است، همگی می دانند که 
تحریم ها موقعی اثرگذار است که دلار به 
عنوان ارز تجاری بین المللی مورد استفاده 
قرار گیرد و زمانی که بتوانیم از انحصار 
این ارز آمریکایی)دلار( خارج شویم، 
دیگر تحریم ها معنایی ندارد و موضوع 
مهم دیگر بحث تضمین های برجامی 
است که توافق برجام در دولت گذشته 
نشان داد که نباید اطمینان و اعتماد زیاد 
به طرف های غربی داشت و از گذشته 
تجربه و درس بگیریم که غربی ها همواره 
در بزنگاه های حساس نشان داده اند که 
به عهد و پیمان شان وفادار نیستند  و به 
هیچ عنوان نمی شود به غربی ها به ویژه 
آمریکا اعتماد کرد لذا رویکرد اجرای 
گام به گام تعهدات می تواند این نگرانی 
را برطرف سازد و باید راستی آزمایی و 
تعهدات طرفین به صورت متقابل و رفت 
و برگشتی انجام گیرد تا نسبت به دوام و 

قوام توافق اطمینان حاصل شود. 

فرجام نیک و پایدار نهضت ملی شدن نفت در 
فضای سیاسی دوران پهلوی که بنا به مستندات 
تاریخی مثلث همیشگی اســتعمار و استثمار 
)آمریکا، انگلیس، شوروی( هر یک به گوشه ای 
از این ســرزمین چنگ انداخته، طرق متنوعی 
را برای سوءاســتفاده و غارت منابع ملی ایران 
زمین در نظر داشتند کار ســاده ای نبود. علاوه 
بر قدرت های جهانی کــه به هیچ وجه حاضر به 
دست کشیدن از به یغما بردن نفت این مملکت 
نبودند، وطن فروشان مزدور نیز گوش به فرمان 
اربابان خویش بودند تا خواسته و ناخواسته آب 
به آسیاب دشــمنان این مرز و بوم ریخته، مانع 
پیشــرفت و تعالی اهداف تعریف شده در نظام 
مشروطه و برنامه های اصلاحی مصدق شوند. از 
خاطرات مهندس بازرگان می توان دریافت که در 
آن مقطع زمانی حتی بین اشخاصی که به ظاهر 
وطن دوست و همراه مصدق هستند؛ حسادت ها، 
برتری جویی ها، رقابت های ناسالم و مداخلات 
غیرمســئولانه و منفعت طلبی های شــخصی 
برای این مزدوران فضای مناســبی فراهم کرده 
تا منفعت شخصی شان اولویت اصلی هر حرکتی 
قلمداد کنند. حتی بین همان اشخاصی که در 
هیات منتخب برای خلع ید شرکت نفت انگلیس 
ایران مامور شــده بودند برخی اختلاف نظرها 
و مخالفت ها حکایت از اولویت داشــتن منافع 
شخصی بر منافع ملی داشــت. رجل سیاسی و 
حاضران در آن مقطع زمانی روایت های متنوعی 
از آغازین روز کودتــا یعنی۲5مرداد تا۲8مرداد 
دارند که در این بین خاطرات و روایت حســین 
فردوست بنا به آنچه رخ داد به واقعیت نزدیک تر 
به نظر می رسد. حسین فردوســت از نزدیکان 

محمدرضــا پهلوی در مجمــوع خاطراتش که 
تحت عنوان ظهور و ســقوط ســلطنت پهلوی 
منتشر شده اســت؛ راجع به کودتای ۲8 مرداد 
مطالبش را با تیتری جالــب توجه آغاز می کند 
»کودتای ۲8 مرداد آغاز دیکتاتوری ۲5 ســاله 
محمدرضا پهلــوی.« وی در شــرح وقایعی که 
منجر به کودتا شده است، می گوید به اعتقاد من 
در کودتای ۲8 مرداد نقش اصلی را انگلیسی ها 
داشتند. سپهبد فضل ا... زاهدی مأمور مخصوص 
انگلیســی ها بود و سرلشکر حســن اخوی هم 
وابســته به انگلیس و مغز متفکر گــروه مانند 
رشیدیان که انگلیسی بود زمانی که انگلیسی ها 
موفق شــدند موافقت امریکا را با سقوط مصدق 
جلب کنند، کرمیت روزولت برای حسن اجرای 
کودتا وارد تهران شــد. وی می گوید آنگونه که 
من از اخوی شــنیده ام چنین اســت ۲۴ مرداد 
۳۲ محمدرضا دو فقره حکم صادر می کند یکی 
عزل مصدق از نخست وزیری و دیگری انتصاب 
زاهدی به نخست وزیری این یک کودتای دقیقاً 
طرح ریزی شده بود که موارد اصلی آن را حسین 
فردوست اینگونه برمی شمارد. ارتشبد نصیری 
که در آن موقع ســرهنگ بود قرار می شــود به 
عنوان فرمانده گارد شــاه فرمان نخست وزیری 
زاهدی را به او تحویل دهد و بعد راس ســاعت 
معینی )۱۰شب( نصیری فرمان عزل مصدق را 
به او تحویل و دو افسر گارد کمی دورتر از نصیری 
به طرف خانه مصدق حرکت می کنند و مراقب 
وضعیت نصیری باشــند؛ دو حالت قابل پیش 
بینی اســت. مصدق عزل خودش را می پذیرد 
و در ایــن صورت کودتا منتفی اســت و زاهدی 
نخست وزیر می شــود اما حالت دوم که سبب 
اصلی کودتا می شود آنجاست که مصدق عزلش را 
نمی پذیرد لذا طرح کودتا آغاز می شود. همزمان 
با جشن و پایکوبی ملت با تصویب و نهایی شدن 
طرح ملی شــدن نفت کارشناســان وابسته به 

انگلستان و امریکا که در ساختار اداری-  سیاسی 
ایران نفوذ داشتند، شبکه های غیررسمی را در 
ارتش ایران )رزم آرا، سرلشــکر ارفع، سرهنگ 
اخوی( و mi6شبکه جاسوسی انگلیس در بازار 
و اقتصاد ایران شــبکه ای را به سرپرســتی سه 
برادر خائن به نام های اسدا...، سیف ا...، قدرت ا... 
رشیدیان در اختیار داشتند تا با نفوذشان در بازار، 
دولت مصدق را فلج کنند. جذب رجل سیاسی 
و تاثیرگذار مانند ســید ضیاء، احمد هومن و... 
ماموریت ســفیر انگلیس بود و در نهایت وعده 
نخست وزیری آینده به زاهدی مهم ترین دلیل 
بود برای وی تا مسئولیت مستقیم اجرای کودتا 
را بپذیرد. حسین فردوست در ادامه خاطراتش 
مواردی که در طرح کودتا موثر بوده را اینگونه 
بر می شمارد: ۱- در نقاط مختلف شهر که دقیقاً 
مشخص شده بود جمعیت هایی با تعدادمشخص 
و رهبر مشخص گوش به فرمان بودند تا اقدامات 
ایذایی خود را علیه دولت شروع کند ۲-  هر یک 
از این جمعیت ها مسیری معین و مقصدی معین 
داشــتند تا در صورت مداخلــه نیروهای تحت 
فرمان تیمسار ریاحی اطراف خانه مصدق خالی 
شود ۳-  افراد گارد ۳ به جمعیت تظاهرکننده 
پیوسته آنان را مســلح کنند ۴-  یک گروهان 
تانک آماده تیرانــدازی با توپ و مسلســل به 
جمعیت معترض اضافه شوند 5-  تصرف ایستگاه 
رادیو توســط واحد نظامــی 6-  زاهدی با یک 
گروهان تانک به مقر نخســت وزیــری رفته و 
اســتقرار خودش را اعلام و کابینه اش را معرفی 
کند ۰بند به بند این طرح اجرا، واحدهای نظامی 
بدون آنکــه نیروهای طرفدار مصــدق بتوانند 
دخالتی علیه کودتاچیان کنند به خانه مصدق 
رفته سرهنگی به نام رحیمی وارد یکی از تانک ها 
شد و ســاختمان خانه مصدق را به توپ بست و 
این صدای سقوط دولت مصدق بود که با شلیک 

اولین توپ در کشور طنین انداز شد. 

سال های  آخرین  مانند  برجام  ماجرای 
پذیرش قطعنامه 598 است. از چند سال پیش 
قبل از ماجرای پذیرش قطعنامه یعنی بعد از 
فتح خرمشهر برخی نظرشان این بود که ما 
باید به آتش بس تن دهیم. ولی برخی دنبال 
این بودند که یک دستاوردی داشته باشند و 
بعد از آن سر میز مذاکره بنشینند. آن موقع 
ممکن است با دست پر بتوانند از قطعنامه 
598 با موفقیت بیشتری خارج شوند.  اما اگر 
ماجرا آنقدر کش پیدا کند تا به یک حالت 
فرسایشی تبدیل شود و بعدا دستاوردی که از 

برجام برای ما اتفاق بیفتد به مراتب از دستاورد 
سال ۱۳99 کمتر می شود همان طور که دکتر 
ظریف هم طی مصاحبه ای گفتند در سال 
99 به نتیجه رسیده بودیم که آخرین مراحل 
برجام بود که پرونده تحویل دولت جدید شد. 
اما همین الان اگر موافقتنامه برجام امضا شود، 
دستاوردهایی که به دست می آید به اندازه 
۱۳99 نیست و کمتر است و هرچه طولانی تر 
شود رقمی معادل یکصد تا دویست میلیون 
دلار ضرر فروش نفت می کنیم. چون نزدیک 
به چهار میلیون بشکه سهمیه اوپک داریم 
و اگر دو میلیون بشکه هم صادر کنیم معادل 
دویست میلیون دلار در روز است. از طرفی 
سرمایه گذاری ها و هزینه های جانبی و فشارهایی 
که روی خریدها وارد می آید نیز مطرح است 

که نزدیک به ۳۰ درصد گرانتر به خاطر تحریم 
است. حتی کالاهایی که وارد ایران می شود 
بیمه های سنگین تری بر ما تحمیل می کند. لذا 
سرعت عمل در اینجا و به دست گرفتن ابتکار 
عمل کار بسیار مهمی است و وزارت خارجه باید 
آن را انجام دهد. همان طور که بازار نسبت به 
قیمت ها واکنش نشان می دهد خودبه خود روی 
سایر قیمت کالاها هم به مرور زمان اثر خواهد 
گذاشت. با گفتاردرمانی نمی توان دل مردم را به 
دست آورد و تنها زمانی که سفره شان بزرگ تر 
شود، آرامش و آسایش پدید می آید. پذیرش 
برجام،  دست اختلاس گرانی که مانند موریانه ای 
عظمت و انسجام کشور را به خطر می اندازد و از 
طرفی دست کاسبان تحریم را کوتاه می کند، از 

ضروریات حال حاضر است. 

امیرمحمود گودرزی 
 تحلیلگر سیاسی، 

استراتژیک 
محمدهادی جعفرپور

وکیل دادگستری

محمدرضا خباز
نماینده ادوار مجلس

صفحه 6

مشکلاتکشاورزی
باسخنرانی
وبخشنامه
حلنمیشود
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»آرمان ملی«: مرزبندی ها بین طیف های مختلف جریان اصولگرایی روز به روز شکل 
پررنگ تری به خود می گیرد. از یک طرف اصولگرایان معتدل اصولگرایانی که در دولت و مجلس 
قرار دارند را نماینده همه جریان اصولگرایی نمی دانند و از سوی دیگر  رویکردی که اصولگرایان 
حاضر در دولت و مجلس در پیش گرفته اند با خواست  برخی از اصولگرایان فاصله دارد. از 
سوی دیگر در روزهای گذشته انتقادات نمایندگان اصولگرای مجلس نسبت به عملکرد 
دولت افزایش پیدا کرده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی چالش های درونی جریان 

اصولگرایی و تأثیر آن بر پایگاه ...

چشم انداز احیای برجام بارها ایجاد شده بود و آقای اولیانوف، نماینده 
روسیه  نیز در مصاحبه های خود از احیای قریب الوقوع برجام خبر می داد. 
در خصوص فضای موجود در مورد احیای برجام نیز با گمانه زنی هایی 
از سوی مقامات ایرانی، اروپایی و آمریکایی مواجه هستیم. ابهاماتی 
همچنان وجود دارد که توپ را در زمین یکدیگر می اندازند. ظاهرا 
جمهوری اسلامی ایران توپ را در زمین آمریکا انداخته و منتظر 
پاسخ آمریکاست. نکته جالب درباره اظهارنظر آقای امیرعبداللهیان 
درخصوص آخرین تحولات در پیش نویس متن نهایی اتحادیه اروپا این 
است که ایشان اعلام کرد اگر آمریکایی ها انعطاف لازم را نشان ندهند، 
بحث از بن بست نکرده بلکه از گفت وگوی بیشتر سخن گفتند. این امر 
نشان می دهد که برای جمهوری اسلامی ایران این آخرین متن نیست و 
اگر نتیجه مورد نظر را نداشته باشد به دنبال پایان دادن مذاکرات نیست 
و از ضرورت احیای برجام به خوبی آگاه است. ولی وزنه احتمالات مثبت 
درخصوص احیای برجام بسیار سنگین تر از وزنه عدم احیای آن است و 
این می تواند یک چشم انداز روشنی را از احیای برجام ایجاد بکند. بازار 
نیز نسبت به این موضوع واکنش نشان داده و ما شاهد کاهش ارزش 
دلار و سکه  هستیم همان طور که در بازارهای دیگر نیز تا حدودی این 
نوسانات دیده می شود. اما قطعا شوک احیای برجام زمانی می تواند در 
روند تحولات اقتصادی کشور موثر باشد که بتوانیم از وضعیت احیای 
برجام، حداکثر بهره برداری و استفاده را بکنیم و همچون سال 95 به 
گونه ای نباشد که در روزهای احیای برجام، اظهارنظرها و رفتارهایی با 
هیات های دیپلماتیک و غیرتجاری صورت می گرفت که عملا  برخی از 
آنها فرصت سوزی بود. ولی خوشبختانه در این دوره شاهد هستیم که 
مخالفان برجام نیز همگام و همسو با احیای برجام شدند که نکته مثبتی 
است و حالا امیدواریم که در صورت احیای برجام از این روند حداکثر 
بهره برداری بشود. نباید فقط به جنبه های اقتصادی احیای برجام نگاه 
کرد. قطعا برجام تبعات زیادی هم در عرصه سیاست خارجی، سیاست 
منطقه ای ایران و هم در برابر تحولات و بحران های خاورمیانه به دنبال 
خواهد داشت و همزمان با احیای برجام باید دستورکارهای دیگری را 
نیز مدنظر قرار دهیم. به خصوص موضوع اف ای تی اف که باید تکلیف آن 
مشخص شود چراکه در غیر اینصورت، اگر گشایش مالی هم ایجاد شود 
بسیار محدود و سخت خواهد بود. به هر حال به نظر می رسد برجام 
۲۰۱5 در روندی اجرا شد که اگر به صورت کامل باقی می ماند ایران با 
سهولت بیشتری می توانست از منافع اقتصادی آن بهره مند بشود اما از 
برجام فعلی انتظار نمی رود که همچون سال 95 آن فرصت و فضا را برای 
جمهوری اسلامی ایران ایجاد کند. شاهد بودیم در همان دو سالی که 
برجام اجرا شد، بیش از صد هیات تجاری و اقتصادی به ایران آمدند و یک 
فضای امیدبخش و اطمینان بخشی در کشور ایجاد شده بود، قراردادهای 
بلندمدتی با ایرلاین ها و شرکت های هواپیمایی چون بوئینگ و ایرباس 
منعقد شد. توتال با یک سرمایه گذاری پنج میلیارد دلاری وارد عسلویه 
شد و حتی خودروسازهای اروپایی با جدیت بیشتری بعد از یک دوره 
تحریم وارد ایران شدند. اینها نشانه ای از خوش بینی از فضای اقتصادی 
ایران در آن زمان بود ولی در این شرایط به نظر نمی رسد به سادگی و به 
سرعت فضای اعتمادساز در کشور ایجاد بشود. نباید انتظارات از برجام را 
خیلی بالا برد. تبعات احیای برجام سایه تحریم های شدیدتر علیه ایران 
را برخواهد داشت و در میان مدت و بلندمدت قطعا جمهوری اسلامی 
ایران می تواند بهره بهتری از فضای منطقه و جهان و بازگشت به بازار 

انرژی جهان استفاده ببرد. 

آرمان ملی :  بلاتکلیفی بازار خودروهای داخلی در کنار 
تورمی که در آن ایجاد شده عملا فعالان بازار را دچار 
سردرگمی کرده است، چراکه تحلیل های مختلفی از بازار 
به گوش می رسد. برخی  می گویند روند فعلی بازار پایدار 
نیست و برخی دیگر معتقدند این شروع یک روند صعودی 
برای بازار خودروهای سایپا و ایران خودرو خواهد بود. این 
درحالی است که در ماه های اخیر تعداد خریداران نسبت به 
فروشندگان کاهش قابل ملاحظه ای داشته و دلیل آن هم 
انتظار برای نهایی شدن واردات خودرو است. از سوی دیگر 
ادامه روند قرعه کشی خودرو که قرار بود از ابتدای سال 
حذف شود به التهابات بازار خودرو و نوسان قیمتی دامن 
زده است و فاصله قیمتی میان بازار و قیمت خودروسازان 

را بیش از پیش کرده است که این تفاوت ...

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل 

بین الملل

»آرمان ملی« تحولات احیای برجام را بررسی می کند

صـدای پـای تـوافـق
                           شمخانی:در هیچ بخشی از خطوط قرمز عقب نشینی انجام نشد و نخواهد شد     میخائیل اولیانوف:برگزاری دیدار در سطح وزیران بعید نیست

خشک آمد کشتگاه من


